
UE+ MI 
 

I L  R E T T O R E 
 

 
VISTO  il DR 403 del 31.01.2024 con cui è stato emanato l’Avviso di Selezione delle proposte 

di partecipazione dell’Ateneo ad un Blended Intensive Programme (BIP) in qualità di 
Istituzione Inviante; 

 
VISTA  la delibera n. 89 del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2023 con la quale 

vengono accantonati rispetto al finanziamento riconosciuto all’Ateneo dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ Indire a fronte dell’accordo finanziario 2023-1-IT02-KA131-HED-
000120112: la quota di € 97.328,00 sul fondo dedicato alle mobilita SMS (mobilità a 
fini di studio) progetto contabile PJ990980_ERASMUS_2023_SMS e la quota di € 
19.712,00 sul fondo dedicato alle mobilita docenti-staff progetto contabile 
990980_ERASMUS_2023_STA-STT; 

 
VISTE    le candidature presentate dai docenti;  
 
VISTO il verbale redatto dalla sottocommissione delle Commissione Erasmus di Ateneo, 

individuata dal Delegato Erasmus del Rettore, Prof.ssa Valeria Costantino, preposta 
all’esame delle candidature ai sensi dell’art. 4 del suddetto Avviso di selezione;   

 
 
TENUTO CONTO  che la cifra accantonata nella suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione 

consente di finanziare tutti i progetti proposti; 
 
 
 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni in premessa sono approvate tutte le 17 candidature di seguito riportate.  

La selezione dei partecipanti sarà di competenza dei Dipartimenti/Scuole ovvero dei partenariati BIP/ 
Istituzioni ospitanti. Tali strutture saranno tenute a pubblicare bandi/avvisi di selezione nel rispetto dei 
principi del Programma Erasmus+. 
Al termine della Selezione le strutture competenti dovranno trasmettere all’Ufficio Erasmus+ e Mobilità 
Internazionale la lista dei vincitori ed i loro recapiti, unitamente al verbale di selezione ed alle indicazioni 
definitive relative al periodo delle attività in presenza e virtuali.  
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/1833 del 09/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo



 
 
 
 

 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 
 
 

 Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Erasmus+ e Mobilità Internazionale 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Marta Maciocia 
Per chiarimenti: Dott.ssa Anna Perriccioli anna.perriccioli@unina.it 

Cognome Nome Dipartimento di Afferenza Titolo del BIP
Università/Ente  Ospitante e 

Nazione

1 Caruso Gianluca Agraria

Sustainable Horticulture of the 21st Century: from Theory to 

Practice Mendel University di Brno, Repubblica ceca

2 Rispoli Ernesto Ramon Architettura

Doing and understanding Design through body and brain.  An 

experimental teaching workshop Aalto University, Finlandia

3 Colafranceschi Daniela Architettura Paesaggi ibridi UTH-University of Thessaly

4 Buonanno Daniela Architettura Flood as an opportunity Escuela de Arquitectura de Toledo

5 Carella Francesca Biologia UNIZD Marine Research Living Lab Croazia, University of Zadar

6 Carella Francesca Biologia Green Lagoon on Eutrophication in Baltic coastal ecosystems

Klaipeda University, Marine Research 

Institute, Lithuania

7 Polese Gianluca Biologia GLOBAL CHANGE IN TRANSITIONAL ENVIRONMENTS UNIVERSITY OF AVEIRO

8 Tregua Marco Economia, Management, Istituzioni Data Analytics for Inclusion & Diversity Universidad de Jaén - Spagna

9 Romano Barbara Farmacia Drug Discovery and Development University of Castilla-La Mancha Spagna 

10 Lopresto Valentina

Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 

Industriale

BIPs for VIPs: Blended Intensive Programmes for Very Innovative 

Professors Università di Cadice, Spagna

11 Fabbricino Massimiliano Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Circular Economy Università di Porto - Portogallo

12 Stendardo Luigi Ingegneria Civile, Edile e Ambientale CONVENTUM LAB: Through the basification of a monument

Universidade de Lisboa - Faculdade de 

Arquitetura, Portogallo [P LISBOA 109]

13 Vitiello Veronica Ingegneria Civile, Edile e Ambientale

European Vernacular Construction in context of the wood and 

Environmental Sustainability Bialystok University of Technology, Poland

14 Vitiello Veronica Ingegneria Civile, Edile e Ambientale Effective solutions for sustainable buildings Bialystok University of Technology, Poland

15 Ambrosio Antonella Studi Umanistici Preservation, digitization and access to material cultural heritage

University of Hradec Králové, Hradec Králové, 

Czech Republic (CZ-UHK)

16 Cecere Domenico Studi Umanistici

Storia e cultura del mondo mediterraneo fra il secolo XIII e il 

secolo XVIII / Història i la Cultura del món mediterrani entre el 

segle XIII i el segle XVIII Università di Barcellona

17 Abbamonte Giancarlo Studi Umanistici Mythical Thrace

Democritus University of Thrace, Komotini, 

Grecia

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/1833 del 09/05/2024
Firmatari: LORITO Matteo


